Führt ein Genehmigungsverfahren zu Festsetzungen oder Auflagen, die inhaltlich über die vom 

Auftragnehmer erstellte vollständige und vom Auftraggeber als genehmigungsfähig 

angenommene Planung hinausgehen oder von dieser abweichen und führen diese zusätzlichen 

oder geänderten Festsetzungen oder Auflagen zu Mehrkosten von mehr als EUR 250.000,-- (in 

Worten: zweihundertfünfzigtausend Euro), so werden sich Auftraggeber und Auftragnehmer 

darüber verständigen, ob auf Kosten des Auftraggebers Rechtsmittel gegen die Festsetzungen 

und Auflagen eingelegt werden sollen. Wird von Rechtsmitteln abgesehen oder sind diese nicht 

erfolgreich, steht dem Auftragnehmer gegen den Auftraggeber ein Anspruch auf Erstattung

[...]

Ebenso besteht nur eine Pflicht zur 

Anzeige, ohne dass der Auftraggeber der Beauftragung des Nachunternehmers widersprechen 

kann, wenn der jeweilige zu beauftragende Leistungsanteil des betreffenden Nachunternehmers 

bei Bauleistungen einen Wert von weniger als EUR 250.000 (in Worten: 

zweihundertfünfzigtausend Euro) und bei Planungsleistungen einen Wert von weniger als EUR 

50.000 (in Worten: fünfzigtausend Euro) aufweist (unabhängig davon, ob er in einem oder in 

mehreren Aufträgen beauftragt wird). Unberührt bleibt in diesen Fällen das Recht des 

Auftraggebers, einem weiteren Einsatz des Nachunternehmers nach Satz 4 zu widersprechen.

[...]

der Auftraggeber wird auf 

die Geltendmachung verzichten, wenn der Auftragnehmer ihm zufriedenstellend nachweist, 

dass einzelne Rechtsmittel oder Zwangsvollstreckungsmittel aus wirtschaftlichen Gründen 

nicht sinnvoll sind, oder 

der Schaden beträgt weniger als EUR 150.000,- (in Worten: einhundertfünfzigtausend Euro), 

angepasst an die Entwicklung des Preisindex. 

27.3 In dem Umfang, in dem eine Wiederherstellungspflicht nach den§§ 2'7.1 oder 2'7.2 nicht besteht, 

ist der Auftragnehmer nur bis zu einem Betrag von EUR 2.000.000,-- (in Worten: zwei Millionen

[...]

Schadensereignisse, die im Einzelfall nach einvernehmlicher Meinung der Parteien 

angemessene Wiederherstellungskosten (einschließlich der durch Drittgewalt verursachten 

Kosten für den Einsatz von Sicherheitsbehörden, Rettungskräften und für verkehrsbehördliche 

Maßnahmen) von mindestens EUR 150.000 (in Worten: einhundertfünfzigtausend Euro) 

verursachen, ist beschränkt auf einen Gesamthöchstbetrag von insgesamt EUR 6.000.000,-- (in 

Worten: sechs Millionen Euro). Der Aufäragnehmer ist verpflichtet, dem Auftraggeber 

unverzüglich nach dem Eintritt des jeweiligen Ereignisses die Angemessenheit der

[...]

Auftraggeber eine Ersatzbürgschaft eines Bürgen mit dem erforderlichen Rating gestellt wird. 

Dessen ungeachtet kann der Auftragnehmer vom Auftraggeber die Herausgabe der Bürgschaft 

gegen Stellung einer gleichwertigen Bürgschaft eines anderen Bürgen verlangen . 

34.2 Der Auftraggeber wird die Bürgschaft auf EUR 12.000.000 (in Worten: zwölf Millionen Euro) 

reduzieren, wenn die für die Einhaltung des Termins nach § 29.2.2 erforderlichen Leistungen 

vertragsgemäß erbracht worden sind. 

34.3 Der Auftraggeber wird die Bürgschaft auf EUR 2.000.000 (in Worten: zwei Millionen Euro) 

reduzieren, wenn die für die Einhaltung des Termins nach § 29.2.3 erforderlichen Leistungen